Ταῦτα μὲν οὖν Ἐπιτομῆς περιόντος ἐγένετο.

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ΄.

Ἐπιτομῆς Ἐπιτομῆς τελευτῆς, καὶ Μαξίμου τυραννίδος.

Ἐπειδὴ δὲ ἐκεῖνος ἐν τε πόλεμοις ἀριστεύων, καὶ τὰς πόλεις σωφρόνως τε καὶ δικαίως ἰθύνων, ἐξ ἐπιβουλῆς ἐτελεύτησε, παῖδας μὲν οὐ καταλιπὼν κληρονόμους τῆς βασιλείας, ἀδελφὸν δὲ κομιθεῖ νέον ἡμῶν τὸν πατρὸς, Μάξιμο· δὲ τις τῆς Βαλεντινιανοῦ καταφρονήσας νεότητος, ἤρπασε τὴν τῆς Ἑσπέρας ἡγεμονίαν.

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ΄.

Ἐπιτομῆς τῆς Βαλεντινιανοῦ γαμετῆς, καὶ τῆς κατὰ Ἀμβροσίου ἐπιβουλῆς.

Κατ' ἐκεῖνον τὸν χρόνον Ἰουστίνα, ἡ Βαλεντινιανῶν τοῦ μεγάλου γαμετῆ, τοῦ δὲ νέου μήτηρ, ἀπάλαι τῆς Ἀρειανικῆς διδασκαλίας ἐδέξατο σπέρματα, δὴλα παύειρε τῷ παιδί. Τοῦ μὲν γὰρ ὁμοζύγου τὸ θερμὸν ἐπισταμένη τῆς πίστεως, λαθεῖν ἅπαντα τὸν χρόνον ἐσπούδαζε. Τοῦ δὲ παιδὸς τὸ τῶν φρονῶν ἀπαλὸν καὶ εὐεῖκτον θεωμένη, προσνεγκεῖ τὴν ἐξαπάτην ἐθαύρησεν. Ὁ δὲ τῆς μητρὸς τὰς ὑποθήκας ὀνησιφόρος ὑπολαβὼν· εἰς γὰρ τὸ τῆς φύ-

ritu sancto prave sentiant, in Judæorum et gentilitium infidelitate versari convincuntur. Si quis deitatem dividerit, Deum Patrem dicens in parte, et Deum Filium, et Deum Spiritum sanctum, affirmaveritque Deos dici, et non Deum propter unam deitatem et potestatem, quam esse credimus et novimus, Patris et Filii et Spiritus sancti, Deum unum in tribus hypostasibus; aut qui subtraxerit Filium et Spiritum sanctum, ut solum Patrem Deum dici et credi unum Deum arbitretur, anathema sit. Nomen enim deorum et angelis et omnibus sanctis a Deo donatum est: de Patre vero et Filio, et Spiritu sancto, propter unam æqualemque deitatem, non deorum nomina, sed nomen Dei nostri effertur et significatur, ut credamus quod in Patrem et Filium et Spiritum sanctum baptizati sumus, et non in archangelorum aut angelorum nomina, sicut hæretici, Judæi et gentiles delirant. Hæc igitur Christianorum est salus, ut credentes in Trinitatem, id est in Patrem, Filium et Spiritum sanctum, et baptizati in eandem unam deitatem, et potentiam, et divinitatem, et substantiam, in eum credamus.

ἡ τῶν Χριστιανῶν σωτηρία ἐστίν, πιστεύοντες τῇ Τριῖδι, τοῦτ' ἐστὶ τῷ Πατρὶ, καὶ τῷ Υἱῷ, καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, καὶ βαπτίζομενοι εἰς τὴν αὐτὴν μίαν θεότητα, καὶ δυναστείαν, καὶ οὐσίαν, εἰς αὐτὸν πιστεύομεν.

1041 [V. et Ch. 12.] Et hæc quidem gesta sunt superstate Gratiano.

C

CAP. XII. [B. St. 12.]

De morte Gratiani, et Mazimi tyrannide.

Gratiano autem, post res bello præclare gestas civitatesque moderate ac juste gubernatas, ex insidiis interempto, cum is filios imperii hæredes non reliquisset, sed fratrem duntaxat admodum adolescentem patri cognominem, Maximus quidam, spreta Valentiniani adolescentia, Occidentis principatum invasit.

* CAP. XIII. [B. St. V. Ch. 13.]

De Justina uxore Valentiniani, et insidiis contra Ambrosium comparatis.

Hoc vero tempore Justina, Valentiniani magni uxor, mater vero adolescentis, concepta jam primæ Arianæ doctrinæ semina filio suo detexit. Mariti enim ardorem fidei perspectum habens, toto vitæ illius tempore occultare studuit. At filii teneram mentem et flexibilem videns, fallaciam confidentius admovit. Is autem matris monita utilia credens (naturæ siquidem escam spectans lethalem hamum non cernebat), cum Ambrosio primo om-

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁵ οὐκ ὁρθῶς ἔχει. Basileensis et Steph. cum Nicephoro. ⁸⁷ ἀνάθ. ὅτι abest ab iisdem: quanquam ὅτι est in Steph. 2. ⁸⁸ ἐν τρ. ὑποστ. Hæc abest ab Epiphano et archetypo Latino; a Nicephoro quoque omnis illa sententia: Θεὸν ὑποστ. ⁸⁹ τὸ Πν. τὸ ἅγιον. Basil., Steph., Niceph. ⁹⁰ ὑπονοήσεται. Steph. 2 et Jo. Pini codex, itemque Nicephorus. ⁹¹ μή, quod neque archetypus Latinus, neque Nicephorus, neque Pini lib. agnoscit, addunt Basil. Gr. et Lat. cum Steph. ⁹² ἐπέθη καὶ addit codex Pini et Nicephorus. ⁹³ Valisius rescribi jubet secundum archetypum Latinum: οὐχὶ τῶν θεῶν· ἀλλὰ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν ἐνδείκνυται. ⁹⁴ οὖν abest a Basileensibus. Nicephorus: ἔτι. ⁹⁵ δὲ a Basil. Gr. et Steph. abest. ⁹⁶ γεγεννημένης addunt cæteræ editæ. ⁹⁷ δὲ addunt Basil. Gr. et Steph. ⁹⁸ μὲν addunt iisdem. ⁹⁹ προενηγκεῖν malebat Valisius.

nium communicat, ratus, si hunc in suam sententiam adduceret, facile aliis omnibus superiorem se futurum. Sed Ambrosius paternam **1042** illi pietatem revocabat in memoriam, atque ut intactam servaret hereditatem quam acceperat hortabatur. Docerat etiam dogmatum discrepantiam, et quo pacto hæc quidem Domini doctrinæ et apostolorum prædicationi consentanea sint, alia vero manifeste contraria, legique spirituali repugnantia. Adolescens vero, utpote adolescens, et a decepta matre incitatus, non modo Ambrosii verbis non est assensus, sed etiam ira exarsit, levisque et gravis armaturæ militibus ecclesiæ septa circumscedit. Ubi autem fortissimum bellatorem his rebus minime exterritum vidit (pro larvis enim hæc habebat, quæ puerulis objici a quibusdam solent), tum gravius indignatus, aperte illum e sacris foribus prodire jubet. Et ille : « Hoc ego vero, inquit, mea sponte non faciam, nec ovium caulas lupis prodam, nec divinum templum blasphemantibus tradam. At si tibi occidere libet, intus in me enssem vel hastam desige. Libenter enim hujusmodi cædem excipiam. »

*CAP. XIV. [B. St. V. Ch. 14.]

De iis quæ Maximus tyrannus Valentiniano juniori significavit.